COMENTARIO

Este Responsorial se añade para ayudarnos a recordar que los beneficios que Dios Padre nos dio en Cristo, se conceden mediante la muerte del mismo Redentor.

Para el Gradual se canta uno de los siguientes Responsoriales:

Ioann. 11:47-49,50 et 53

R. Collegérunt pontífices et pharisæi concílium, et dixerunt: Quid fácimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimíttimus eum sic, omnes credent in eum: * Et vénient Románi, et tollent nostrum locum et gentem. V. Unus autem ex illis, Cáiphás nómine, cum esset póntifex anni illíus, prophetávit dicens: Expedit vobis, ut unus moriátur homo pro pópulo, et non tota gens péreat. Ab illo ergo die cogitavérunt interfícere eum, dicétes. – Et vénient.

Matth. 26,39 et 41

R. In monte Olivéti orávit ad Patrem: Pater, si fieri potest, tránseat a me calix iste. * Spíritus quidem promptus est, caro autem infírma: fiat volúntas tua. V. Vigiláte et oráte, ut non intréitis in tentatiónem. – Spíritus quidem.

Jn. 11:47-49,50 & 53

R. Reunieron los Pontífices y Fariseos Consejo, y dijeron: ¿Qué hacemos, puesto que este hombre obra muchos milagros? Si lo dejamos así, todos creerán en él; * Y vendrán los Romanos y se enseñorearán de nuestro país y de nuestra nación. ✠ Mas uno de ellos, llamado Caifás, como era Pontífice aquel año, profetizó diciendo: *Os conviene que muera un hombre por el pueblo, y no que toda la nación perezca.* Por lo que desde aquel día resolvieron quitarle la vida, diciendo: * - Y vendrán.

Mt. 26:39 & 41

R. En el monte Olivete oró al Padre: ¡Padre! Si es posible, pase Mí este cáliz. * Es verdad que el espíritu está pronto, pero la carne es flaca; hágase tu voluntad ✠. Velad y orad, para que no entréis en tentación. * Es verdad que el espíritu, etc.

Mientras se canta la Respuesta, el Diácono coloca el libro de los Evangelios en el Altar; luego presenta el bote al sacerdote, quien toma incienso y lo pone en el incensario. Entonces el Diácono dice: *Munda cor meum*, y habiendo tomado el libro del Altar, pide la bendición del Sacerdote; luego, con el Subdiácono sosteniendo el libro abierto entre dos Acólitos con velas encendidas, hace la señal de la cruz sobre el libro, lo inciensa, canta el Evangelio como de costumbre, y al final, el subdiácono presenta el libro al sacerdote para que lo bese, que también está incensiado por el diácono.

SEQUENTIA SANCTI EVANGELII
SECUNDUM MATTHÆUM

Matth. 21:1-9

In illo tempore: Cum appropinquasset Iesus Ierosólymis, et venisset Bétphage ad montem Olivéti: tunc misit duos discipulos suos, dicens eis: Ite in castellum, quod contra vos est, et statim inveniétis ásinam alligátam et pullum cum ea: sólvite et addúcite mihi: et si quis vobis áliquíd dixerit, dícite, quia Dóminus his opus habet, et conféstim dimíttet eos. Hoc autem totum factum est, ut adimplerétur, quod dictum est per Prophétam, dicentem: Dícite filiæ Sion: Ecce, Rex tuus venit tibi mansuétus, sedens super ásinam et pullum, filium subiugális. Eúntes autem discipuli, fecérunt, sicut præcépit illis Iesus. Et adduxérunt ásinam et pullum: et imposuerunt super eos vestiménta sua, et eum désuper sedére fecérunt. Plúrima autem turba straverunt vestiménta sua in via: álii autem cædebant ramos de arbóribus, et sternébant in via: turbæ autem, quæ præcedébant et quæ sequebantur, clamábant, dicéntes: Hosánna filio David: benedíctus, qui venit in nómine Dómini.